PAGE

[image: image3.png]

администрация  снежинского  городского  округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от
	23. 11. 2012
	№
	1514

Об утверждении Порядка проведения

экспертизы проектов нормативных правовых

актов органов и должностных лиц Снежинского

городского округа, регулирующих отношения,

участниками которых являются или могут

являться субъекты предпринимательской

и инвестиционной деятельности
В целях организации и проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов органов и должностных лиц Снежинского городского округа, регулирующих отношения, участниками которых являются или могут являться субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности, в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 10.06.2011 № 1021-р «Об утверждении Концепции снижения административных барьеров и повышения доступности государственных и муниципальных услуг на 2011-2013 годы и Плана мероприятий по реализации указанной Концепции», постановлением Губернатора Челябинской области от 31.05.2012 № 147 «О Порядке проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов Челябинской области, регулирующих отношения, участниками которых являются или могут являться субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности», руководствуясь статьями 40 и 41 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов органов и должностных лиц Снежинского городского округа, регулирующих отношения, участниками которых являются или могут являться субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности (прилагается).

2. Предложить Собранию депутатов города Снежинска и главе города Снежинска представлять в правовое управление администрации города Снежинска для проведения экспертизы проекты нормативных

2

правовых актов, регулирующих отношения, участниками которых являются или могут являться субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Снежинского городского округа

Д. C. Востротина.
Глава администрации

Снежинского городского округа

   В. Б. Абакулов

СОГЛАСОВАНО:

Начальник правового управления

А.А.Воронов

Заместитель главы администрации

Д.C.Востротин

Рассылка:

в дело   – 2 экз.

заместителям главы администрации  -

руководителям органов управления администрации  -

Собранию депутатов города Снежинска  – 1

главе города Снежинска  – 1

Ахметовой В.И.  – 1

Воронову А.А.  – 1

Потеряеву С.Ю.  – 1

Горелову А.Б.  – 1

П.В.Суслов 32345

главный специалист

юридического отдела

га 1 20.11.2012

1569

   ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

 Снежинского городского округа

      от___________ №______

Порядок

проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов органов

и должностных лиц Снежинского городского округа, регулирующих отношения, участниками которых являются или могут являться субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности
I. Общие положения

1. Термины, используемые в настоящем Порядке:

а) оценка регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта – процесс выявления и оценки возможных последствий введения норм правового регулирования отношений, участниками которых являются или могут являться субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее – оценка регулирующего воздействия);
б) экспертиза проекта нормативного правового акта, регулирующего отношения, участниками которых являются или могут являться субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности – выявление и анализ возможных последствий введения органами и должностными лицами Снежинского городского округа (Собрание депутатов города Снежинска, глава города Снежинска, администрация Снежинского городского округа, органы управления, входящие в систему администрации города Снежинска) норм правового регулирования отношений, участниками которых являются или могут являться субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее – экспертиза).

2. Порядок проведения экспертизы разработан с учётом:

- распоряжения Правительства Российской Федерации от 10.06.2011 № 1021-р «Об утверждении Концепции снижения административных барьеров и повышения доступности государственных и муниципальных услуг на 2011-2013 годы и Плана мероприятий по реализации указанной Концепции»;
- постановления Губернатора Челябинской области от 31.05.2012              № 147 «О Порядке проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов Челябинской области, регулирующих отношения, участниками которых являются или могут являться субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности»;

2

- Методических рекомендаций по внедрению процедуры и порядка проведения оценки регулирующего воздействия в субъектах Российской Федерации, одобренных Правительственной комиссией по проведению административной реформы (протокол заседания от 20.03.2012 № 131);

- Методических рекомендаций по проведению экспертизы проектов нормативных правовых актов Челябинской области, регулирующих отношения, участниками которых являются или могут являться субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности, утверждённых решением Комиссии по проведению административной реформы в Челябинской области от 18.09.2012 № 2.

3. Настоящий Порядок разработан в целях:

а) выявления в проектах нормативных правовых актов, готовящихся органами и (или) должностными лицами Снежинского городского округа (Собрание депутатов города Снежинска, глава города Снежинска, администрация Снежинского городского округа, органы управления, входящие в систему администрации города Снежинска), с целью правового регулирования отношений, участниками которых являются или могут являться субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности норм, которые:
- необоснованно затрудняют ведение предпринимательской и (или) инвестиционной деятельности;

- вводят избыточные административные и (или) иные ограничения и обязанности для субъектов предпринимательской и (или) инвестиционной деятельности, либо способствуют их введению;

- способствуют возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и (или) инвестиционной деятельности;

б) принятия мер по снижению административных барьеров и повышения доступности муниципальных (государственных) услуг, оказываемых муниципальными учреждениями Снежинского городского округа.
4. Процедура проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов органов и должностных лиц Снежинского городского округа, регулирующих отношения, участниками которых являются или могут являться субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности организуется и осуществляется на следующих этапах:
а) на предварительном этапе оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта – Общественным координационным советом по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства в городе Снежинске, состав которого утверждается правовым актом администрации Снежинского городского округа;

б) на основном этапе экспертизы – правовым управлением администрации Снежинского городского округа.

3

II. оценкА регулирующего воздействия

проектов нормативных правовых актов
5. С целью ознакомления заинтересованных лиц и повышения эффективности регулирования и недопущения в проекте нормативного правового акта положений, необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности, органы и должностные лица Снежинского городского округа, осуществляющие разработку проекта нормативного правового акта, которым   предполагается регулирование отношений, участниками которых являются или могут являться субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее – орган-разработчик) представляют в отдел по организации торговли, защите прав потребителей и работе с предпринимателями администрации информацию о подготовленном проекте и самостоятельно размещают:

а) на официальном сайте органов местного самоуправления города Снежинска в сети Интернет www.snzadm.ru и в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска» – уведомление о проведении публичных консультаций, которое должно содержать следующие сведения:

- наименование органа-разработчика проекта нормативного правового акта;

- наименование проекта нормативного правового акта;

- период проведения и интернет-адрес виртуальной (форумной) площадки (со свободным доступом неограниченного круга участников)  для публичных консультаций;

- информацию о размещении проекта нормативного правового акта на официальном сайте органов местного самоуправления города Снежинска в сети Интернет www.snzadm.ru;

- контактные телефоны для справок, адреса официального сайта в сети Интернет и электронной почты;

- другие сведения;

б) на официальном сайте органов местного самоуправления города Снежинска в сети Интернет www.snzadm.ru – проект нормативного правового акта.

Срок размещения проекта и проведения публичных консультаций должен быть не менее 30 календарных дней.

При наличии узкой целевой группы участников, интересы которой будут затронуты принятием нормативного правового акта, проводится адресная рассылка участникам уведомлений о проведении публичных консультаций.

4

К публичным консультациям могут привлекаться: представители малого и среднего предпринимательства, органы в области развития инвестиционной деятельности, представители общественных объединений предпринимателей и некоммерческих организаций, а также иные представители заинтересованных сторон в регулируемой сфере деятельности.

6. После истечения срока размещения проекта нормативного правового акта на официальном сайте органов местного самоуправления города Снежинска в сети Интернет www.snzadm.ru и проведения публичных консультаций, орган-разработчик совместно с отделом по организации торговли, защите прав потребителей и работе с предпринимателями администрации представляет проект на рассмотрение Общественного координационного совета по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства в городе Снежинске (далее – Совет), который создан в качестве совещательного и консультативного органа для обеспечения практического взаимодействия субъектов малого и среднего предпринимательства и их объединений с органами местного самоуправления города Снежинска в целях создания благоприятного климата для деятельности и развития малого и среднего предпринимательства города Снежинска.

7. Совету предлагается проведение оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта с учётом проведённых публичных консультаций.
По результатам оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта Совет составляет отчет об оценке регулирующего воздействия (далее – отчет), либо заключение в произвольной форме об отсутствии административных барьеров в представленном проекте нормативного правового акта. Форма отчета представлена в приложении 2 к настоящему Порядку.

Отчет подписывается председателем Совета или его заместителем.

8. Отчет включает 5 разделов:

- общие сведения;

- проблема, на решение которой направлено принятие нормативного правового акта;

- цели регулирования;

- варианты решения проблемы;

- оценка регулирующего воздействия.

9. В разделе 1 «Общие сведения» приводится наименование проекта нормативного правового акта, а также орган или должностное лицо Снежинского городского округа, осуществившие разработку проекта нормативного правового акта.

5

10. В разделе 2 «Проблема, на решение которой направлено принятие нормативного правового акта» описывается проблема, на решение которой направлено принятие нормативного правового акта.

Проблема может быть выявлена в результате:

- мониторинга регулирующего воздействия действующих нормативных правовых актов и государственных программ;

- поступления неоднократных обращений граждан и организаций, свидетельствующих о наличии проблемы в определенной сфере предпринимательской или инвестиционной деятельности;

- проведения оценки эффективности осуществления государственного контроля (надзора) в определенной сфере предпринимательской или инвестиционной деятельности;

- поступления предложений от органов государственной власти Челябинской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Челябинской области.

11. В разделе 3 «Цели регулирования» описывается цель, которую планируется достичь принятием правового акта (правового, экономического, социального характера).

12. В разделе 4 «Варианты решения проблемы» приводятся варианты решения проблемы, которые могут основываться на опыте решения данной или аналогичной проблемы правовыми, финансово-экономическими, информационными, техническими или организационными средствами в других субъектах Российской Федерации или муниципальных образованиях Челябинской области. При этом учитываются установленные ограничения законодательства Российской Федерации по решению проблемы.
13. В разделе 5 «Оценка регулирующего воздействия» даётся оценка возможных последствий введения норм правового регулирования отношений, участниками которых являются или могут являться субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности.

III. Проведение экспертизы проектов

нормативных правовых актов
14. Экспертиза проекта нормативного правового акта проводится правовым управлением администрации Снежинского городского округа в срок не более 5 календарных дней со дня поступления из Совета отчёта об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта, (либо заключения об отсутствии административных барьеров в представленном проекте).

6

15. Правовое управление администрации Снежинского городского округа самостоятельно осуществляет правовую экспертизу проекта нормативного правового акта с оформлением заключения.

Заключение подписывается начальником правового управления администрации Снежинского городского округа или его заместителем.

16. Заключение дается в виде:

- положительного экспертного заключения;

- отрицательного экспертного заключения с перечнем доработок, которые необходимо сделать органу-разработчику;

- отрицательного экспертного заключения о неэффективности правового регулирования предложенным проектом правового акта.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Порядку по проведению экспертизы проектов

нормативных правовых актов Снежинского

городского округа, регулирующих отношения,

участниками которых являются или могут являться

субъекты предпринимательской

и инвестиционной деятельности

 Схема проведения экспертизы

проекта нормативного правового акта

[image: image2]
ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Порядку по проведению экспертизы проектов

нормативных правовых актов Снежинского

городского округа, регулирующих отношения,

участниками которых являются или могут являться

субъекты предпринимательской

и инвестиционной деятельности

Отчёт

Общественного координационного совета по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства в городе Снежинске
об оценке регулирующего воздействия

проекта нормативного правового акта

1. Общие сведения:

Наименование проекта нормативного правового акта ______________

____________________________________________________________

Орган или должностное лицо Снежинского городского округа, осуществившие разработку проекта нормативного правового акта _______

____________________________________________________________

2. Проблема, на решение которой направлено принятие нормативного правового акта:

Описание существующей проблемы ____________________________

___________________________________________________________

Причины (источники) возникновения проблемы __________________

___________________________________________________________

Негативные эффекты, связанные с существованием проблемы ______

___________________________________________________________

Риски и предполагаемые последствия, связанные с сохранением текущего положения _____________________________________________

____________________________________________________________

Возможность решения проблемы иными правовыми, финансово-экономическими, информационными, техническими или организационными средствами _____________________________________

Вывод _____________________________________________________

2

3. Цели регулирования:

Основные цели проекта нормативного правового акта _____________

____________________________________________________________

4. Варианты решения проблемы:

Вариант 1 ___________________________________________________

Вариант 2 ___________________________________________________

Вариант n ___________________________________________________

5. Оценка регулирующего воздействия:

Оценка возможных последствий введения норм правового регулирования отношений, участниками которых являются или могут являться субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности

____________________________________________________________

____________________________________________________________

Председатель Совета

_______                ________

   (подпись)              (расшифровка подписи)

Положительное экспертное заключение

Отрицательное экспертное заключение о неэффективности регулирования

Отрицательное экспертное заключение

с перечнем доработок

Экспертиза оценки регулирующего воздействия (правовое управление администрации)

Подготовка отчёта об оценке регулирующего воздействия (Совет)

Оценка регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта (Совет)

Проведение публичных консультаций по проекту нормативного правового акта (представители малого и среднего предпринимательства и т.д.)

Планирование и разработка проекта нормативного правового акта

(орган – разработчик)